nomis quæ in gangrænam euaserunt, adiuncta maris aqua: pustulis, & his quæ serpunt, igni sacro, pernionibusque, ut antea dictum est: contra mammas in quibus lac in grumos coijt, & præ nimia sui copia profunditur, cocta in aqua maris, & illita auxiliatur.

LENTES, quemadmodum libro VIII. simplicium medicamentorum scriptum reliquit Galenus, ualenter adstringunt: in caliditate uero, & frigiditate medium tenent; desiccat tamen in secundo ordine. Ipsum itaque earum corpus desiccat, & siccit uentre: ceterum decoctum prouocat: proinde etiam prior aqua abiicitur, ubi retentio causa adhibentur. hactenus loco citato Galenus. Ceterum afferenti Dioscoridi Lentes aluum cohibere, si detrac^{to}to antea cortice discoquuntur accurate, primaq; aqua inter coquendum effundatur, omnino refragatur Galenus, qui libro primo de alimentorum facultatibus sic scribit. Ne ex lente quidem panem quis tentauerit: præ arida enim sine pingui, & friabilis est. Cortex eius uehementer adstringit, carnea substantia tenuiter, quæ & crassi succi, & terrestris est. Succus porro lentis, sicut ante retulimus, adstringenti est contrarius. Quocirca si elix*e* in aqua iuscum sale, garo, oleoq; conditum bibatur, aluum deicet. At quod ex bis decocta lente ad eum modū, quem retulimus, fermentum apparatur, contrariam succo uim obtinet. Nam quæ uentri obueniunt, fluxiones desicit, os uentriculi, intestina, & totum deniq; uentrem corroborans. Quamobrem cœiacis, & dysentericis accommodatus est cibus. Lens uero decorticata, ut illam adstringendi uehementiam, cumq; hac alia uidelicet omnia, quæ consequuntur, amittit: ita alibi, quām integrā illa efficitur, crassum, prauumq; succum gignens, tardē cōmeans: aut tamen fluores haud desicit, uti ea quæ cortice non est spoliata. Iure igitur qui modum in hoc edulio non seruant, elephantiasim quam uocant, & cancrum incurront. Siquidem crassa, siccāq; cibaria facile in melancholicos humores uertuntur. Quare ijs dū taxat, quibus uitiosa est habitudo ob aquam in carne diffusam, lens cibo utiliter præbetur: ceu aridis, & squalentibus admodum dannoso. Eandem ob causam usum integrum, & inculpatione hebetat, immoderatē exiccans. Et uero, qui contrario modo se habet, humidiori uidelicet, opitulatur. Menstruis purgationibus incepta est: crassum enim, & tardum sanguinem facit. At mulier*i* appellato profluuiu*m* conuenientissima. Cum porro lens, & ptisana contrarie inter se sint facultatis, ex amborum commixtione præstantissimum edulium componitur, quod nos in Asia phacoptisanam nunc upamus. Verum non *æqua* utriusq; portio esse debet: minus enim ptisane adiiciendum, ut quæ per decoctionem in cremore latē diffunditur, & in magnam attollitur molem: lens autem cocta exiguum quendam tumorem aspicit. Sed enim huius edulij eadem ac ptisane est confectio, præterquam quod saturatio, & pulegio adiecit, iucundius & paratus concoctioni efficitur: cum ptisana illis minime gaudeat, sed solo anetho, porroq; sit contenta. Deterrima est lentis conditio, quam diuitium cocti sapo inficiunt: minime enim incrassantia sibi uult admisceri, sed liquida potius, et crassitudinem incidentia. Cui uero sapo cōmiseretur, iecoris obſtructions gignere nata est, & ipsius uisceris, atq; unā lienis inflammationes inaugere, nisi addito melle corrigatur. Illud præterea non arbitror obscurum, durescētes uisceris utriusq; affectus, quos scirrhos uocant, hoc epulo exacerbari. Quod si suillam simul libeat incoquere, ptisane recentem, lenti sole afferuat, an congruere deprehendes: ceu utiq; quæ inter has media est, quam ve&λū, id est, recenter salitam appellant, phacoptisanæ percommode & ad suavitatem, & concoctionem immittitur. Magis tamē lens cum salsis carnis estata, crassos humores augebit. Nam h.e quoq; sanguinem crassorem, & melancholicum magis generant. Quapropter neq; istis affatim, sepeq; uti expedit, præsertim cui corpus melancholico præcessit, & omnino prauo humoris obnoxium est. Hec eadem & de regionibus, anni temporibus, & aëris constitutionibus in unoquoque edulio intelligere oportet. Ac autumno quidem melancholicis, ac siccantibus cibis abstinentium: hyeme uero eis utendum: uti sane in aestate humectantibus, & refrigerantibus: in uere medij temperamenti, mediæq; facultatis epus las offerendum. Est porro mediorum non una, nec simplex species: quædam enim huiusmodi sunt, quoniam cum extremitate nibil habent commune: quædam ex duorum contrariorum æquo interuallo à medio distantium mistione sunt mediocritatem adepta: ut si quis iuxta id, quod paulo ante dixi, ptisanan lenti commisceat. Sic & teuiphacen, que ex beta, & lente nomen apud Græcos inuenit, Heraclides Tarentinus non sanis modo, uerum etiam laborantibus exhibebat. Est enim & hoc ex pugnantibus compositum edulium: quamobrem etiam tardius, quam beta; citius uero, quam lens per alium descendit. Est & illud perspicuum, huius succum in corpus dissipatum, ex amborum uirtute, lentis uidelicet, ac bete, esse permistum. hactenus Galenus. Ex cuius uerbis facile colligi potest, Lentes in frequenti ciborum usu minime esse recipienda; præterquam ab ijs, quibus morbi alicuius ratione, ut medicamenta potius, quam ut cibus conueniant. *ταῦος* Græcis est, quæ Lens Latinis: Hades, Arabibus: Lenticchia, Italies: Linsen, Germanis: Lenteyas, Hispanis: Lentile, Gallis:

Létium vires
ex Galeno.

Nomina

Φασιολοι. PHASIOLI.

CAP. CI.

PHASIOLI inflant, spiritus cent, ægrè coquuntur. Virides cibo aluum emolliunt: ad vomitiones idonei.

PHASIOLI sunt in Italia vulgares, & in hortis, ac aruis frequentes. Diuersa eorum habentur genera, uariis coloribus distincta: nam & candidi, & rubescentes, & melini, ac diuersis respersi maculis reperiuntur. Quos superiori quoq; etati cognitos fuisse putauerim, eti nonnulli eos nuper in Italia uenisse existimant. Candidi, quibus granum ceteris minus est, ceterorum leguminum more, in aruis seruntur. At rubescentes, melini, ac uarij seminatur in hortis alijsue locis, ubi umbra aestiu fuerit opus. Siquidem præterquam quod fructum suo tempore demeten dum proferunt, suis etiam inuolucris, ac sequaci foliorum, clavicularamq; reptatu, testudines, attegias, mapalia, tuguria,

Phaseolorum
consideratio.

tuguria, camer as, pergulas, scenas, ac tabernacula è lignis cancellatim fabricata opacant, ac ueluti topiario opere contexunt: solaresq; radios inhibit, non secus quām uitis, lupus salictarius, bryonia, colocynthis, clematis, periclymenum, & stirpium id genus, qua arbores, & sepes scandunt, perreptant, implicant, ac conuestiunt. Quo fit, ut crediderim ego, illos à ueritate haudquam desciscere, qui dixerint, hoc Phasolorum genus hortensem esse similem, hoc etiam libro à Dioscoride descriptum: quippe quod illi maxime respondeat, ut in sequentibus dicetur. Quā obrem longē aberrasse uidetur Marcellus in carpendo Hermolao tantopere audis, cum dixerit sibi parum uerisimile uideri ad eam altitudinem, & foliorum copiam posse legumen aliquod augeri, ut scena, & tabernacula uestiens in umbret. Quandoquidem non modō huic refragatur Dioscorides; sed & ipsius smilacis numerosus plantarum prouentus, que in quām plurimis hortis, ac uiridarijs longissimos scandunt palos, & cancellata tecta conuestiunt. Ceterum nec eos quidem hallucinari putauerim, qui pro certo asseruerint, Phasiolos supradictis coloribus infectos, quos equidem nihil ab hortensi smilace differre existimo, Dolichos esse, quorum meminit Theophrastus lib. VIII. cap. III. de plantarum historia: & Galenus libro primo de facultate alimentorum: & ipsum fecutus Paulus. Quippe quo niam dolichi (ut adiuuante Deo infra in smilacis hortensis mentio ne dicimus) non sunt illud pisorum genus, quod Ausonijs uulgò dicitur Rouiglione, Tridentinis uero Arabeia, ut Manardo Ferrarensi placet. Quandoquidem hanc sub Ochri nomine, tam Galenus, quam Paulus descripsere, ut eo, quem modō citauimus, loco patebit. Porro in hoc præsenti capite Dioscorides de candidis tantum, ac uulgaribus phasiolis differunt, non de eruilla Arabeia uulgò uocata: in sequentibus uero capite de hortensi smilace, eorum mentionem fecit, qui uel rubentes, uel lutei, uel ueris colores enascuntur. Ita Φασιολοι Græccæ, ut etiam Phasoli Latinè dicuntur: Italice, Fagioli.

ERVVM.

Manardus no
tatur.

Nomina.

30
niam dolichi (ut adiuuante Deo infra in smilacis hortensis mentio ne dicimus) non sunt illud pisorum genus, quod Ausonijs uulgò dicitur Rouiglione, Tridentinis uero Arabeia, ut Manardo Ferrarensi placet. Quandoquidem hanc sub Ochri nomine, tam Galenus, quam Paulus descripsere, ut eo, quem modō citauimus, loco patebit. Porro in hoc præsenti capite Dioscorides de candidis tantum, ac uulgaribus phasiolis differunt, non de eruilla Arabeia uulgò uocata: in sequentibus uero capite de hortensi smilace, eorum mentionem fecit, qui uel rubentes, uel lutei, uel ueris colores enascuntur. Ita Φασιολοι Græccæ, ut etiam Phasoli 40 Latinè dicuntur: Italice, Fagioli.

Ogoßos. ERVVM. CAP. CII.

ERVV M paruus frutex omnibus cognitus, angusto folio, tenuis, semina in valuulis habens: è quibus farina fit, nomine eruina, ad medendi usus conueniens.

Eruum capiti onerosum est: aluum esu turbat: sanguinem per vrinam extrahit: elixo boues saginantur.

Parandæ farinæ ratio hæc est. Vberiora grana candidaque diliguntur, permiscendoque aqua respurguntur, donec sufficienter combibant: postea torrentur, vsque dum hians cortex disruptatur: molitaque, farinario cribro incernuntur: postrem farina reconditur. Hæc alio utilis est: vrinam ciet: meliorem colorem efficit: sanguinem per uesciam, aut aluum cum torminibus elicit, si largius in cibo, aut potu assumatur: vlcera cum melle purgat: lentigines, & vitia cutis in facie, & maculas, totumque corpus emendat: nomas, gangrenas, duritasque, serpere non patitur: mammarum duritias emollit: atra vlcera, que theriomata uocant, fauosque emarginat: carbunculos rumpit: cum vino subacta illitu morsibus

morsibus uiperarum, canum, hominumque medetur: urinæ difficultates, tenebrisque ex aceto mitigat. Eruum tabidis, qui alimentum non sentiunt, tostum, & ad nucis magnitudinem melle exceptu, sumptumque conuenit. Eius tremor perniones, & pruritus in toto corpore, sanat souendo.

E R V V M officinae, Græcorum more, Orobium appellant. Ceterum quod ex Alexandria, Syriaq; Venetias conuicitur, aliud nimurum semen representare censemus, quam Erui, quod frequentissimum in Hetruria nascitur, ac seritur. Folia mittit Eruum, quod vulgo Mocho uocamus, lathyri, uel cicercula vulgo uocata & emula: florem pisorum modo, admodum rufescens: siliquas forma teretes, et oblongas, in quibus semen, colore in aliquibus pallido, in nonulis candido, in quibusdam uero rufescere. Porro cum hoc ignoraret Brasavolus, credidit Erumianam, que Theophrastus quoq; hallucinatus deprebendit, quod suo de plantarum historia volumine Cicerculanam vulgo uocatam, satiuum Eruum esse existimauerit: et si cicerculanam omnes rei herbarie periti Galeno lathyrum appellari non dubitent. In cicercula enim, ut periculum facientibus clarissimum est, haudquaquam e reperiuntur facultates, quibus pollere Eruum tradidit Dioscorides. Quandoquidem preter id, quod omni prorsus amaritudine uacat, largius esitata nunquam sanguinem per uesciam, & alium cum torminibus elicit, ut de orobo fatentur Dioscorides, & Galenus. Ex quo plane constat iam Brasavolum, quam Fuchsium, utrinq; pace, hac in re deceptos esse. Sed ignorandum non est, quod et si Eruum ab agricolis seratur; habetur tanen & inter sponte nascentia: nanque & per se inter segetes frequens ortur. Verum cum a paucis cognoscatur, illud inter uicie species annumerant. Animaduertendum preterea est, quod quanquam ad Eruum farinam conficiendam eligit Dioscorides candidum Erui semen: Galenus tanen lib. I. de facultate alimentorum, candidum pallido, ac rufescente, longè minus prestatare scribit. Quapropter Brasavolus Galeni rationem minime habuisse uidetur, cum sibi ex Dioscoridis tantum sententia persuaserit, album erui semen in medicamentorum usu tanum rufum, quam pallidum uiribus antecellere. Erui uires prodidit Galenus lib. VIII. Erui uires ex Galeno.

L V P I N I.

stergendi, & incidendi uin, ut sola in eo relinquatur terrestris substantia. Itaque citra amaritudinis intellectum desiccans fit esculentum. Id Græcis ὄροβος, quod Latinis Eruum nominatur: Arabibus, Herbum, Keisene, sive Kersene: Italas, Eruo: Germanis, Eruen: Hispanis, Ieruos: Gallis, Ers.

Θέματα. L V P I N I. CAP. C III.

S A T I V V S Lupinus notus est. Cuius farina cum melle delinctu, aut potu, uentris animalia expellit. Ipsi quoque macerati, & cum sua amaritudine esitati, eadem efficiunt. Decoctum eorum idem munus praefat, cu ruta, & pipere potum: quare liensis prodest. eodem ulcera tetra, quæ theriomata uocant, gangrenas, incipientem scabiem, eruptiones pustularum, vlcera in capite manantia, uitiliges, maculasque souere utilissimum: menses, & partus extrahit, cum myrrha, & melle subditu in vellore. Eorum farina cutem, liquoresque corrigit: inflammations cum polenta, & aqua mitigat: tuberculæ, & coxendicuum cruciatu, ex aceto lenit: strumas in aceto cocta, illataque dissipat: carbunculos rumpit. Decocti cœlesti aqua, donec in cremorem lentescant, faciem abstergunt: medentur pecorum scabiei, cum radice nigri chamaeleontis, ita ut tepente decocto abluantur. Cit urinam radix cum aqua cocta. Lupini triti, vbi maceratu dulcescere cœperint, cum aceto poti, fastidium detrahunt, & cibi auditatem faciunt. Gignuntur & sylvestres Lupini, satius similes, sed omnino minores: qui eadem que satui possunt.

Lupinorum
consideratio.

Lupinorum
facult. ex Gal.

Nomina.

S E R V N T V R in Hetruria Lupini non modo ad alimentorum usum, sed ad agros impinguandos. Ceterum præter satios Lupinos, sylvestrium in Hetruria innumeræ exoriuntur plantæ, quæ maio mense in campestribus ui- suntur, floribus roseo colore rufescentibus. Satui dulcorantur in Italia, ibidem frequenter eduntur cum sale. Lu- pinus (ut scriptum reliquit Galenus lib. 1. de alimentorum facultatibus) multi usus legumen censetur. Elixus enim, ac deinde in aqua dulci, donec omnem sibi ingenitam exuat insuavitatem, commadefactus, ita editur cum gero, ac oxy- garo, uel sine his etiam, sale modico conditus: non uelut hordeum, & alia multifaria instructa. Lupini dura, ac terrestris substantia est. Quocirca necessariò concoctioni repugnat, & crassum gignit succum: ex quo non probe in uenis confecto, crudus propriè appellatus succus aceruatur. Et libro vi. simplicium medicamentorum, sic inquit. Lupinus editur coctus, multis ante diebus in maceratione in aqua amaritudinem deponens: fitq; tunc nutrimentum succi crassi. Ceterum ut medicamentum ita præparatus ex genere est emplasticorum. At qui natuam amaritudinem habet, is etiam extergendi, digerendiq; uim obtinet. Interficit lumbricos tum illitus, tum addito melle linctus, tum ex posca eponitus. Quin & decoctum eius lumbricos ejicere potest. Tum etiam foris identidem perfusion, utiligines, anchoras, pustulas, exanthemata Græci uocant, psorias, gangrenas, ulcera maligna, que eacoëthe uocant, iuuat, partim extergendo, partim citra mordacitatem digerendo, siccandoq;. Expurgat iecur, & liuenem cum ruta, & pipere sua- uitatis gratia assumptum. Elicit menses, ac fœtum cum myrrha, & melle impositum. Porro Lupinorum farina sine mordicatione digerit: nec enim liuida tantum, sed & coheradas, & dura phymata curat: sed tunc in aceto, aut oxy- melite, aut posca coquatur oportet, idq; pro laborantium temperamento, & affectus diuersitate, quod ex usu est eli- gendo. Sed non est præsentis instituti talia distingue. Digerit item quæ liuida sunt. Et quæcumq; modo diximus præ- stare posse decoctum, eadem omnia efficit & farina. Sunt uero etiam qui eam ischiadicis cataplasmatis modo illuunt. Lupinus agrestis amarior est, et ad omnia ualentior domestico, eiusdem genere cum ipso facultatis. Lupinus satius 20 sic Latinis, Græcis θέρμος ἡμέρες appellatur: Mauritanis, Tarinus, Arinus, seu Tormus: Italies, Lupino domestico: Germanis, Vuickbonen, Feigbonen, Vuolff, sekbonen: Hispanis, Entramuces, & Entramocos: Gallis, Lupinis. Lu- pinus uero agrestis Latinis, θέρμος ἡγιός Græcis, & Italies Lupino saluatico dicitur.